



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月1日

上場取引所 東

上場会社名 NTN株式会社

コード番号 6472 URL <https://www.ntn.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 博司

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務本部長 (氏名) 十河 哲也 TEL 06-6443-5001

四半期報告書提出予定日 平成31年2月5日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	552,104	0.7	20,755	△23.4	16,612	△25.3	9,082	△34.1
30年3月期第3四半期	548,454	10.1	27,112	9.2	22,242	3.5	13,779	41.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 966百万円 (△97.3%) 30年3月期第3四半期 35,863百万円 (215.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	17.10	—
30年3月期第3四半期	25.95	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	851,121	262,201	28.9
30年3月期	839,427	269,759	30.2

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 245,898百万円 30年3月期 253,403百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
31年3月期	—	7.50	—		
31年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

30年3月期の第2四半期末配当の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円50銭

30年3月期の期末配当の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円50銭

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	750,000	0.8	35,000	△11.6	29,000	△7.2	15,000	△26.4	28.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	532,463,527株	30年3月期	532,463,527株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	1,320,198株	30年3月期	1,405,959株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	531,096,533株	30年3月期3Q	531,064,737株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(四半期連結損益計算書)	P. 6
(四半期連結包括利益計算書)	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(四半期連結貸借対照表関係)	P. 9
(四半期連結損益計算書関係)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
(追加情報)	P. 9
(セグメント情報)	P. 10
(重要な後発事象)	P. 10
3. 補足情報	P. 11
(1) 説明資料	P. 11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成30年4月1日～平成30年12月31日)における日本経済は、雇用・所得環境の改善などから、緩やかな回復が続きましたが、一部で相次ぐ自然災害による経済への影響がありました。海外においては、通商問題による懸念や先行き不透明感がありますが、米国経済は堅調に推移し、欧州経済も政策に関する不確実性の影響はありましたが、緩やかな回復が続きました。また、中国経済は米国との貿易摩擦などの影響により成長に翳りが見られ、その他新興国経済は、緩やかな回復の動きが続きましたが、一部で弱い動きが見られました。

このような環境のもと、当社グループは昨年4月にスタートした3年間の中期経営計画「DRIVE NTN 100」において、最新デジタル技術と当社グループが培ってきた経営資源を融合させ、「革新的な技術・商品・サービスの開発」、「調達改革」、「生産性と品質の追求」、「資産効率の向上」を図ります。これらの実現のための諸施策を推し進め、事業構造の変革を加速させてまいります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、552,104百万円(前年同期比0.7%増)となりました。損益につきましては、営業利益は20,755百万円(前年同期比23.4%減)、経常利益は16,612百万円(前年同期比25.3%減)となりました。なお、特別損失として独占禁止法関連損失2,091百万円、関係会社株式売却損220百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は9,082百万円(前年同期比34.1%減)となりました。

セグメントの業績につきましては、以下のとおりであります。

## ①日本

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで増加しました。産業機械市場向けは建設機械向けや工作機械向けなどで増加し、自動車市場向けは客先需要の拡大などにより増加しました。この結果、売上高は267,278百万円(前年同期比3.1%増)となり、セグメント利益は販売増加の効果などはありましたが、鋼材価格の上昇、固定費の増加などにより1,862百万円(前年同期比73.4%減)となりました。

## ②米州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも増加しました。産業機械市場向けは風力発電向けなどで増加し、自動車市場向けは客先需要の拡大などにより増加しました。この結果、売上高は147,865百万円(前年同期比1.0%増)となりました。セグメント利益は販売増加の効果などはありましたが、鋼材価格や関税率の上昇、固定費の増加などにより2,745百万円(前年同期比49.0%減)となりました。

## ③欧州

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向けで増加しました。産業機械市場向けは航空機向けなどで増加しましたが、自動車市場向けは新排ガス基準への対応による客先需要の低減などにより減少しました。全体としては、売上高は136,287百万円(前年同期比1.4%減)となりました。セグメント損益につきましては、販売減少や鋼材価格の上昇などにより202百万円のセグメント損失(前年同期は532百万円のセグメント利益)となりました。

## ④アジア他

販売につきましては、補修市場向けは産業機械補修向け、及び自動車補修向けとも増加しました。産業機械市場向けは建設機械向けなどで増加しましたが、自動車市場向けは中国市場の減速による客先需要の低減などにより減少しました。全体としては、売上高は119,924百万円(前年同期比1.5%減)となり、セグメント利益は販売減少の影響などにより13,774百万円(前年同期比4.7%減)となりました。

事業形態別の業績につきましては、以下のとおりであります。

## ①補修市場向け

産業機械補修向けの増加などにより売上高は89,245百万円(前年同期比4.8%増)となりました。営業利益は販売増加の効果などにより11,298百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

## ②産業機械市場向け

建設機械向けや風力発電向けなどの客先需要の拡大などにより売上高は92,444百万円(前年同期比6.2%増)となりました。営業利益は販売増加の効果などにより2,294百万円(前年同期比49.8%増)となりました。

## ③自動車市場向け

客先需要の低減などにより売上高は370,414百万円(前年同期比1.6%減)となりました。営業利益は鋼材価格や米国における関税率の上昇、固定費の増加などにより7,162百万円(前年同期比53.4%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

流動資産は前連結会計年度末に比べ2,815百万円(0.6%)増加し、454,540百万円となりました。これは主に商品及び製品の増加10,983百万円、仕掛品の増加6,023百万円、電子記録債権の増加5,042百万円、受取手形及び売掛金の減少16,800百万円、現金及び預金の減少3,044百万円によります。固定資産は前連結会計年度末に比べ8,880百万円(2.3%)増加し、396,581百万円となりました。これは主に無形固定資産の増加5,121百万円、繰延税金資産の増加3,538百万円によります。この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ11,694百万円(1.4%)増加し、851,121百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ13,438百万円(4.2%)減少し、302,987百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少9,440百万円、短期借入金の減少4,738百万円によります。固定負債は前連結会計年度末に比べ32,691百万円(12.9%)増加し、285,932百万円となりました。これは主に長期借入金の増加34,019百万円によります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ19,253百万円(3.4%)増加し、588,920百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ7,558百万円(2.8%)減少し、262,201百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少4,382百万円、為替換算調整勘定の減少4,100百万円によります。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動の結果得られた資金は25,962百万円(前年同期比17,075百万円、39.7%の減少)となりました。主な内訳は減価償却費29,051百万円、税金等調整前四半期純利益14,300百万円の収入に対して、たな卸資産の増加額22,953百万円の支出であります。

投資活動の結果使用した資金は47,425百万円(前年同期比9,771百万円、25.9%の増加)となりました。主な内訳は有形固定資産の取得による支出30,230百万円、無形固定資産の取得による支出9,179百万円であります。

財務活動の結果得られた資金は20,312百万円(前年同期は10,827百万円の支出)となりました。主な内訳は長期借入れによる収入50,849百万円に対して、長期借入金の返済による支出34,530百万円であります。

これらの増減に換算差額の減少額1,821百万円を算入しました結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は83,116百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,970百万円(3.4%)の減少となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年10月31日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	88,683	85,639
受取手形及び売掛金	143,692	126,892
電子記録債権	5,744	10,786
商品及び製品	96,468	107,451
仕掛品	49,478	55,501
原材料及び貯蔵品	33,791	38,005
短期貸付金	76	70
その他	34,798	31,160
貸倒引当金	△1,008	△966
流動資産合計	451,725	454,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	82,981	82,529
機械装置及び運搬具(純額)	143,246	139,939
その他(純額)	61,831	64,583
有形固定資産合計	288,059	287,052
無形固定資産		
投資その他の資産	25,044	30,165
投資有価証券	59,233	59,720
繰延税金資産	11,881	15,419
その他	3,719	4,448
貸倒引当金	△236	△225
投資その他の資産合計	74,598	79,362
固定資産合計	387,701	396,581
資産合計	839,427	851,121

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,716	60,276
電子記録債務	64,112	71,946
短期借入金	118,932	114,194
未払法人税等	3,887	2,425
役員賞与引当金	176	123
その他	59,600	54,021
流動負債合計	316,425	302,987
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	171,900	205,919
製品補償引当金	1,491	1,234
退職給付に係る負債	40,393	40,643
その他	9,456	8,135
固定負債合計	253,241	285,932
負債合計	569,667	588,920
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,346	54,346
資本剰余金	67,970	67,970
利益剰余金	127,886	128,994
自己株式	△816	△789
株主資本合計	249,387	250,522
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,380	11,998
為替換算調整勘定	△4,681	△8,781
退職給付に係る調整累計額	△7,683	△7,842
その他の包括利益累計額合計	4,015	△4,624
非支配株主持分	16,356	16,302
純資産合計	269,759	262,201
負債純資産合計	839,427	851,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	548,454	552,104
売上原価	446,444	452,149
売上総利益	102,009	99,954
販売費及び一般管理費	74,896	79,199
営業利益	27,112	20,755
営業外収益		
受取利息	464	585
受取配当金	1,062	1,159
持分法による投資利益	346	130
その他	2,014	2,216
営業外収益合計	3,887	4,092
営業外費用		
支払利息	2,961	2,893
為替差損	—	2,886
その他	5,797	2,456
営業外費用合計	8,758	8,235
経常利益	22,242	16,612
特別損失		
独占禁止法関連損失	—	※ 2,091
関係会社株式売却損	—	220
特別損失合計	—	2,312
税金等調整前四半期純利益	22,242	14,300
法人税等	6,967	4,065
四半期純利益	15,274	10,234
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,494	1,152
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,779	9,082



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	15,274	10,234
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,704	△4,381
為替換算調整勘定	13,085	△4,074
退職給付に係る調整額	613	△190
持分法適用会社に対する持分相当額	185	△622
その他の包括利益合計	20,588	△9,268
四半期包括利益	35,863	966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,433	442
非支配株主に係る四半期包括利益	2,429	523

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	22,242	14,300
減価償却費	28,019	29,051
関係会社支援損失引当金の増減額 (△は減少)	35	—
独占禁止法関連損失	—	2,091
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	220
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	81	△21
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19	△53
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	45	△273
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	802	334
受取利息及び受取配当金	△1,527	△1,745
支払利息	2,961	2,893
為替換算調整差額/為替差損益 (△は益)	△1,373	1,742
デリバティブ評価損益 (△は益)	1,522	△369
持分法による投資損益 (△は益)	△346	△130
売上債権の増減額 (△は増加)	4,794	11,130
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△10,285	△22,953
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,167	△767
その他	3,574	3,358
小計	57,695	38,811
利息及び配当金の受取額	1,914	2,261
利息の支払額	△3,051	△2,921
独占禁止法関連支払額	△9,812	△4,541
法人税等の支払額	△3,708	△7,646
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,037	25,962
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△4,275	△2,036
定期預金の払戻による収入	—	1,997
有形固定資産の取得による支出	△25,259	△30,230
無形固定資産の取得による支出	△7,967	△9,179
関係会社株式の取得による支出	—	△9,180
関係会社株式の売却による収入	—	1,144
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	8	8
その他	△159	51
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,654	△47,425
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△396	12,740
長期借入れによる収入	52,403	50,849
長期借入金の返済による支出	△55,295	△34,530
配当金の支払額	△6,645	△7,974
リース債務の返済による支出	△257	△222
その他	△635	△550
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,827	20,312
現金及び現金同等物に係る換算差額	639	△1,821
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,805	△2,970
現金及び現金同等物の期首残高	79,284	86,087
現金及び現金同等物の四半期末残高	74,478	83,116

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1 偶発債務等

(訴訟等)

- (1) 海外におけるベアリング(軸受)の取引等に関し、ブラジル等の当社連結子会社が、競争法違反の疑いで当局の調査等を受けております。
- (2) 当社並びに当社の米国及びカナダ等の連結子会社は、他の事業者と共同してベアリング(軸受)の販売価格の引上げを決定したとして、米国及びカナダにおいて複数の民事訴訟(クラスアクション)の提起を受けております。
- (3) また当社グループは、独占禁止法違反行為に関連して、今後、損害賠償請求を受ける可能性があり、これらの請求に対して適切に対処してまいります。なお、その結果によっては当社グループの業績に影響を与える可能性があります。現時点ではその影響を合理的に見積ることは困難であり、当社グループの経営成績及び財政状態に与える影響は明らかではありません。

(四半期連結損益計算書関係)

- ※ 当社は、各国当局による独占禁止法違反に関する調査等に関連して、一部顧客と損害賠償に関する協議を行ってまいりましたが、交渉の長期化が当社の事業に与える影響等を総合的に勘案した結果、早期に友好的に解決することが両当事者の総合的利益に適うと判断し、和解金を支払うことを決定いたしました。この和解に伴い、当第3四半期連結累計期間において2,091百万円を独占禁止法関連損失として特別損失に計上しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## (セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	159,664	143,163	135,055	110,571	548,454	—	548,454
セグメント間の内部売上高又は 振替高	99,602	3,273	3,186	11,156	117,219	(117,219)	—
計	259,267	146,437	138,241	121,727	665,674	(117,219)	548,454
セグメント利益(営業利益)	6,997	5,380	532	14,457	27,367	(254)	27,112

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米  
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等  
 アジア他: 中国、タイ、インド等

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	163,676	145,069	133,117	110,241	552,104	—	552,104
セグメント間の内部売上高又は 振替高	103,602	2,795	3,170	9,683	119,251	(119,251)	—
計	267,278	147,865	136,287	119,924	671,356	(119,251)	552,104
セグメント利益(営業利益又は営業 損失(△))	1,862	2,745	△202	13,774	18,179	2,576	20,755

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

2. 報告セグメントに属する主な国又は地域……………米州 : アメリカ、カナダ、中南米  
 欧州 : ドイツ、フランス、イギリス等  
 アジア他: 中国、タイ、インド等

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報  
(1) 説明資料

(単位：百万円)

		平成30年3月期						平成31年3月期				
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	
連結経営成績 (下段：売上高比率)	売上高	179,047	178,887	190,519	548,454	195,918	744,372	189,199	180,987	181,917	552,104	
		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	
	営業利益	8,596	8,232	10,284	27,112	12,495	39,608	9,922	5,453	5,379	20,755	
		4.8%	4.6%	5.4%	4.9%	6.4%	5.3%	5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	
	経常利益	6,735	6,906	8,600	22,242	9,008	31,250	8,337	4,212	4,062	16,612	
		3.8%	3.9%	4.5%	4.1%	4.6%	4.2%	4.4%	2.3%	2.2%	3.0%	
特別損益	—	—	—	—	△4,345	△4,345	—	—	△2,312	△2,312		
	—	—	—	—	△2.2%	△0.6%	—	—	△1.3%	△0.4%		
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,892	4,488	5,398	13,779	6,594	20,373	5,903	2,237	941	9,082		
	2.2%	2.5%	2.8%	2.5%	3.4%	2.7%	3.1%	1.2%	0.5%	1.6%		
地域別売上高 (下段：売上高構成比率)	日本	49,167	50,319	52,977	152,464	51,860	204,324	51,637	50,642	54,588	156,868	
		27.5%	28.1%	27.8%	27.8%	26.5%	27.4%	27.3%	28.0%	30.0%	28.4%	
	米州	51,163	47,618	49,855	148,638	53,038	201,676	49,286	51,111	49,720	150,118	
		28.6%	26.6%	26.2%	27.1%	27.1%	27.1%	26.1%	28.2%	27.3%	27.2%	
	欧州	41,620	40,866	43,324	125,811	49,786	175,598	46,612	38,893	38,630	124,136	
		23.2%	22.8%	22.7%	22.9%	25.4%	23.6%	24.6%	21.5%	21.2%	22.5%	
アジア他	37,096	40,083	44,361	121,540	41,232	162,772	41,662	40,339	38,978	120,980		
	20.7%	22.4%	23.3%	22.2%	21.0%	21.9%	22.0%	22.3%	21.4%	21.9%		
合計	179,047	178,887	190,519	548,454	195,918	744,372	189,199	180,987	181,917	552,104		
	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%		
所在地別売上高・営業利益	日本	売上高	82,428	86,438	90,401	259,267	88,055	347,322	88,183	86,572	92,522	267,278
		営業利益	1,704	1,467	3,824	6,997	1,018	8,015	1,354	△960	1,468	1,862
		営業利益率	2.1%	1.7%	4.2%	2.7%	1.2%	2.3%	1.5%	△1.1%	1.6%	0.7%
	米州	売上高	50,470	46,936	49,030	146,437	52,108	198,546	48,831	50,109	48,923	147,865
		営業利益	2,146	1,560	1,673	5,380	1,711	7,091	1,687	938	119	2,745
		営業利益率	4.3%	3.3%	3.4%	3.7%	3.3%	3.6%	3.5%	1.9%	0.2%	1.9%
	欧州	売上高	45,681	45,107	47,452	138,241	54,275	192,516	50,771	43,016	42,499	136,287
		営業利益	877	302	△647	532	2,267	2,800	516	△52	△666	△202
		営業利益率	1.9%	0.7%	△1.4%	0.4%	4.2%	1.5%	1.0%	△0.1%	△1.6%	△0.1%
	アジア他	売上高	37,175	40,221	44,330	121,727	40,224	161,952	40,588	40,282	39,054	119,924
		営業利益	4,375	4,728	5,353	14,457	5,142	19,600	4,963	4,842	3,969	13,774
		営業利益率	11.8%	11.8%	12.1%	11.9%	12.8%	12.1%	12.2%	12.0%	10.2%	11.5%
	消去	売上高	△36,707	△39,816	△40,696	△117,219	△38,745	△155,965	△39,175	△38,993	△41,082	△119,251
		営業利益	△507	173	79	△254	2,355	2,100	1,400	685	490	2,576
合計	売上高	179,047	178,887	190,519	548,454	195,918	744,372	189,199	180,987	181,917	552,104	
	営業利益	8,596	8,232	10,284	27,112	12,495	39,608	9,922	5,453	5,379	20,755	
	営業利益率	4.8%	4.6%	5.4%	4.9%	6.4%	5.3%	5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	

(単位：百万円)

			平成30年3月期						平成31年3月期			
			第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計期間
事業形態別売上高・営業利益	補修	売上高	27,369	28,875	28,891	85,137	31,557	116,695	30,502	30,572	28,169	89,245
		営業利益	3,742	3,103	3,379	10,225	4,784	15,009	4,085	3,760	3,452	11,298
		営業利益率	13.7%	10.7%	11.7%	12.0%	15.2%	12.9%	13.4%	12.3%	12.3%	12.7%
	産業機械	売上高	27,989	29,340	29,719	87,048	32,036	119,085	31,186	30,774	30,483	92,444
		営業利益	573	255	702	1,531	1,264	2,796	1,134	509	650	2,294
		営業利益率	2.1%	0.9%	2.4%	1.8%	3.9%	2.3%	3.6%	1.7%	2.1%	2.5%
	自動車	売上高	123,688	120,671	131,908	376,268	132,324	508,592	127,510	119,640	123,263	370,414
		営業利益	4,280	4,873	6,202	15,356	6,446	21,803	4,702	1,183	1,276	7,162
		営業利益率	3.5%	4.0%	4.7%	4.1%	4.9%	4.3%	3.7%	1.0%	1.0%	1.9%
	合計	売上高	179,047	178,887	190,519	548,454	195,918	744,372	189,199	180,987	181,917	552,104
営業利益		8,596	8,232	10,284	27,112	12,495	39,608	9,922	5,453	5,379	20,755	
営業利益率		4.8%	4.6%	5.4%	4.9%	6.4%	5.3%	5.2%	3.0%	3.0%	3.8%	
設備投資・償却費	設備投資	7,133	8,403	8,572	24,109	13,480	37,589	9,890	9,571	9,458	28,920	
	減価償却費	国内	3,254	3,343	3,401	9,999	3,482	13,481	3,568	3,839	3,905	11,313
		海外	5,821	6,035	6,163	18,019	6,003	24,023	5,914	5,864	5,958	17,737
	合計	9,075	9,379	9,564	28,019	9,486	37,505	9,483	9,704	9,864	29,051	
研究開発費	4,621	4,787	5,208	14,616	6,390	21,007	5,376	5,346	5,400	16,123		
研究開発費 / 売上高比率	2.6%	2.7%	2.7%	2.7%	3.3%	2.8%	2.8%	3.0%	3.0%	2.9%		
棚卸資産	卸資産	179,647	182,482	189,342	189,342	179,738	179,738	188,925	197,347	200,958	200,958	
	棚卸資産回転率	4.0回	3.9回	4.0回	3.9回	4.4回	4.1回	4.0回	3.7回	3.6回	3.7回	
有利子負債	借入金	298,376	301,675	301,719	301,719	290,833	290,833	299,579	310,388	320,113	320,113	
	社債	20,000	20,000	20,000	20,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	
	合計	318,376	321,675	321,719	321,719	320,833	320,833	329,579	340,388	350,113	350,113	
主要経営指標	総資産経常利益率	3.4%	3.4%	4.1%	3.6%	4.3%	3.8%	4.0%	2.0%	1.9%	2.6%	
	総資産当期純利益率	1.9%	2.2%	2.6%	2.3%	3.1%	2.5%	2.8%	1.1%	0.4%	1.4%	
	自己資本当期純利益率	6.7%	7.4%	8.6%	7.6%	10.3%	8.4%	9.3%	3.5%	1.5%	4.9%	
	自己資本比率	29.4%	30.1%	30.8%	30.8%	30.2%	30.2%	30.2%	30.5%	28.9%	28.9%	
	1株当たり純資産	448.25円	466.42円	484.03円	484.03円	477.17円	477.17円	477.66円	493.90円	462.96円	462.96円	
	1株当たり当期純利益	7.33円	8.45円	10.16円	25.95円	12.42円	38.36円	11.12円	4.21円	1.77円	17.10円	
人員	国内(人)	8,604	8,574	8,583	8,583	8,546	8,546	8,729	8,685	8,685	8,685	
	海外(人)	16,466	16,461	16,823	16,823	16,947	16,947	16,998	16,830	16,747	16,747	
	合計(人)	25,070	25,035	25,406	25,406	25,493	25,493	25,727	25,515	25,432	25,432	
為替レート	平均	ドル(円)	111.08	110.99	112.91	111.66	108.41	110.85	109.08	111.45	112.83	111.12
		ユーロ(円)	122.09	130.35	132.94	128.46	133.19	129.64	130.10	129.65	128.72	129.49
	期末	ドル(円)	112.13	112.31	112.88	112.88	106.49	106.49	110.47	113.41	110.35	110.35
		ユーロ(円)	128.28	132.35	134.81	134.81	131.00	131.00	127.73	131.99	126.23	126.23